12. *Sed antehæc omnia injicient vobis, etc.*

¹ Job, VII, 1. — ² II Cor., VII, 5. — ³ Joan., XVI, 33. — ⁴ Greg. in *Evang.*, hom. XXXV. — ⁵ II Mach., v, 2-3. — ⁶ Isa., XIX, 2. — ⁷ Zach., VIII, 10. — ⁸ Greg., in

Evang., hom. XXXV. — ⁹ Isa., XXIV, 18-19. — ¹⁰ Greg., loc. cit. — ¹¹ Sap., XI, 17. — ¹² Ibid., v, 21. — ¹³ Sap., XVI, 24. — ¹⁴ Greg., in *Evang.*, hom. XXXV.

Postquam persecutionem Ecclesiæ descripsit communiter respectu omnium, hic specialiter describit in persona perfectorum. Describitur autem hic duplex persecutio contra apostolos et apostolicos viros : primo publica, deinde privata, ibi ¹ : *Trademini autem a parentibus*, etc. Circa publicam persecutionem virorum sanctorum, scilicet apostolorum, et eorum (a) vitam imitantium explicandam, introducuntur tria, scilicet persecutionis pugna, persecutionis causa, et tribulatum victoria aperta.

Primo ergo, quantum ad persecutionis pugnam, dicit : *Sed ante hæc omnia injicient vobis manus suas*. Ante scilicet tribulationem finalem, in qua tribulabuntur omnes, præcedet (b) persecutio impiorum exagitata contra viros perfectos. In qua quidem persecutione ex parte impiorum erit violentia ; ideo dicit : *Injicient vobis manus*. ² « Exurgens princeps sacerdotum, et omnes qui cum illo erant, quæ erat hæresis Sadducæorum, repleti sunt zelo, et injecerunt manus in apostolos, et posuerunt eos in custodia publica. » Erit etiam injuria violenta ; et ideo addit : *Et persequentur tradentes in synagogas et custodias*. ³ « Commoverunt plebem, et seniores, et scribas ; et concurrentes raperunt Stephanum, et adduxerunt in concilium. » Erit etiam cum hoc simulata justitia ; propter quod subdit : *Trahentes ad reges et præsidēs propter nomen meum* ; quasi iniquum sit prædicare Crucifixum. ⁴ « Cum adduxissent apostolos, statuerunt in concilio. Et interrogavit eos princeps sacerdotum, dicens : Præcipiendo præcepimus vobis, ne doceretis in nomine isto : et ecce replestis Jerusalem doctrina vestra, et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius. » Et ⁵ : « Zelantes Judæi, assumentesque de vulgo viros quosdam malos, et turba facta, concitaverunt civitatem, et trahebant Jasonem et quosdam fratres ad principes civitatis, cla-

mantes : Quoniam hi sunt qui orbem concitant, et huc venerunt. Et hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse Jesum. » Hæc autem persecutio desæviit contra apostolos, et suos etiam sequaces, ab adversariis nominis Christi. ⁶ « Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, etc., persecutiones, passiones, qualia mihi facta sunt Antiochiæ, Iconii, Lystris. » Sequitur : « Et ex omnibus eripuit me Dominus. Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. » Unde Augustinus, in sermone de *Innocentibus* ⁷ : « In Scripturis sanctis bonos et justos viros semper persecutionem malorum sustinuisse cognoscimus, » quia, ut dicit Gregorius ⁸, « Abel esse renuit, quem Cain malitia non exercet. »

Secundo, quantum ad persecutionis causam, subdit (v. 13) : *Continget autem vobis in testimonium dilectionis divinæ* ⁹ : « Quem diligit Dominus, castigat : flagellat autem omnem filium quem recipit. In disciplina perseverate. Tanquam filiis, vobis offert se Deus. Quis enim filius, quem non corripit pater ? Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes, ergo adulteri, et non filii estis. » ¹⁰ « Memores esse debent quomodo pater noster Abraham tentatus, et per multas tribulationes probatus, Dei amicus effectus est. » Contingit etiam in testimonium virtutis propriæ ; propter quod dicitur ¹¹ : « Accede huc, ut tangeam te, fili mi, et probem utrum tu sis filius meus Esau, an non. » Unde dicitur ¹² : « Dixit Satan ad Dominum : Mitte manum tuam, et tange os ejus et carnem, et tunc videbis quod in faciem benedicat tibi. Dixit ergo Dominus ad Satan : Ecce in manu tua est, etc. Egressus igitur Satan a facie Domini, percussit Jobum ulcere pessimo. » Et ¹³ : « Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem,

¹ Inf., v. 16. — ² Act., v, 17-18. — ³ Act., vi, 12. — ⁴ Ibid., v, 27-28. — ⁵ Ibid., xvii, 5-7. — ⁶ II Tim., iii, 10-12. — ⁷ Imo auctor serm. iii, de Innoc., al. ccxx,

ii, 2, inter Oper. Aug., append. tom. V. — ⁸ Greg., in Ezech., hom. ix. — ⁹ Hebr., xii, 6-8. — ¹⁰ Judith, viii, 22. — ¹¹ Gen., xxvii, 28. — ¹² Job, ii, 5-7. — ¹³ Rom., v, 3-5.

(a) Cæd. edit. suorum. — (b) Item præcedit.

probatio vero spem. » Continget etiam in testimonium damnationis alienæ; unde Glossa: « Mors justorum bonis est in adiutorium, malis in testimonium damnationis, ut inde perversi sine excusatione pereant, unde electi exemplum capiunt, ut vivant. » Unde Sapiens¹: « Condemnat autem justus mortuus vivos impios, et Juventus celerius consummata longam vitam injusti. » Et²: « Tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non credunt Dei Evangelio? » Continget etiam in testimonium veritatis prædicatæ; nam *martyr*³ testis dicitur, et martyrium est testimonium veritatis⁴: « Vidi sub tus altare animas interfectorum propter verbum Dei, et propter testimonium quod habebant. » Et hæc martyrum sanctorum testimonia credibilem faciunt fidem christianam⁵: « Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, » propter mortem prædicantium. Unde dicitur⁶: « Præcepit nobis prædicare populo, et testificari, quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum. »

Tertio, quoad tribulatum victoriam, subiungit (v. 14): *Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondeatis*, per investigationem propriam, quia⁷: « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. »⁸ « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » (v. 15): *Ego enim dabo vobis os et sapientiam*, per inspirationem internam⁹: « Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. » Hic autem spiritus Domini dat sapientiam, et dat eloquentiam: sapientiam in corde, secundum illud¹⁰: « Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. » Ideo *Job*¹¹: « Spiritus est in hominibus, et inspiratio Omnipotentis